heredes sunt: Vel ita dixit: *Filius, vel filia [qui] intra decem menses proximos mortis meae nascentur, heredes sunt*: jurgium antiquis interpretatoribus legum exortum est, an videantur non contineri testamento, et hoc ruptum facere? Nobis itaque eorum sententiam decidentibus, cum frequentissimas leges posuimus testatorum voluntates adjuvantes: ex neutra hujusmodi verborum compositione ruptum fieri testamentum videtur: sed vivo testatore, sive post mortem ejus intra decem menses a morte testatoris numerandos filius, vel filia fuerint progeniti, maneat testatoris voluntas immutata, ne penam patiat præteritionis, qui suos [filios] non præterit. — Dat. 12 kalend. decembr. *Constantinop.* LAMPADII et ORESTE VV. CC. *Conss.* 530.

TIT. XXX.

DE JURE DELIBERANDI, ET DE ADEUNDA, VEL ACQUIRENDA HEREDITATE.

1. Imp. ANTONINUS A. Titiae.

Si a patre emancipata, eo defuncto bonorum possessionem non agnovisti: frustra vereris, ne hereditati paternæ sis obligata, quod servum² ejus nullo jure manumisisti, res quoque, et mancipia quædam propter funeris⁴ impensas distraxisti. — P. P. kal. Jul. *MESSALA* et *SABINO* *Conss.* 215.

2. Imp. ALEXAND. A. Florentino militi.

Cum debitum paternum te exsolvisse⁵ alleges: pro portione hereditaria agnovisse te hereditatem defuncti non ambigitur. — P. P. 6 id. februar. *MAXIMO* 2 et *ELIANO* *Conss.* 224.

3. Imp. GORDIANUS A. Florentino militi.

Si fratris tui filius mortis tempore in patris sui fuit potestate, sive ex asse⁶ heres institutus est, etiam clausis⁷ tabulis heres potuit existere: sive ex⁸ parte, nihilominus statim suus ei heres extitit: nec ea propter quod intra paucos dies mortis patris sui concessit in fatum, tu ad ejusdem fratris tui potes accedere successione. Quod si cum juris sui esset, ante aditam hereditatem decessit, tuque fratri tuo legitimus heres extitisti: sive intra tempora⁹ edicto præfinita, bonorum possessionem agnovisti: quæ hereditaria facultatum sunt, vel quæ ab alio injuria detinentur, præsidis diligentia tibi restituentur. — P. P. 15 kal. septemb. *GORDIANO* A. 2 et *POMPEIANO* *Conss.* 242.

4. Imp. DECUS A. Athenaidi.

Filiofamilias delata hereditate, si pater¹⁰ pro herede voluntate filii gessit, solemnitate juris satisfactum videri, sæpe rescriptum¹¹ est. — P. P. 10 kal. Mart. *DECIO* A. et *GRATO* *Conss.* 251.

5. Imp. VALER. et GALLIEN. AA. Paulo.

Potuit pupillus pro herede, tutore¹² auctore, gerendo consequi successione: sed ipsius actus et voluntas fuit necessaria. Nam si quid nesciente eo tutor egit, illi hereditatem non potuit acquirere. — P. P. 16 kalend. Jul. 4 et 5 AA. et *Conss.* 258.